
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
26 DE JUNHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.7028

Os lotes 01 e 02 foram fracassados.

Critério de Julgamento: Menor Preço

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 22/06/2020.

Salvador, 25 de junho de 2020.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente/COPEL

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 155/2020

PROCESSO Nº: 9450/2020

CONTRATADA: DIVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: - 02.421.679/0001-18

OBJETO: Aquisição de Soluções: Hipoclorito de sódio 1% (15 bombonas) e 2% (35 bombonas), para 

uso de higienização e desinfecção nas ações de Vigilância na prevenção da pandemia no combate ao 

COVID-19, conforme CI GCZO Nº 169/2020. 

VALOR GLOBAL: R$ 793,00 (Setecentos e noventa e três reais)

AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal n° 8.666/93

Artigo 4º, da Lei Federal n° 13.979/2020

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Projeto Atividade 10.122.0002.263000; Elemento de Despesa 33.90.30; 

Fonte de Recurso 014 (Transf. Fundo a Fundo de Recursos SUS do Gov Fed - Bloco de Custeio - 

COVID-19)

PRAZO DE ENTREGA: Imediato

DATA DO ATO: 16/06/2020

Salvador, 25 de junho de 2020

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

HOMOLOGAÇÃO DA SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL 

Nº 001/2020

Programa PRODETUR Salvador

Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)

Contrato de Empréstimo: 3682/OC-BR 

O Secretário de Cultura e Turismo de Salvador, no uso de suas atribuições, e nos termos do parágrafo 

5.2 das Políticas para Seleção e Contratação de Consultores Financiados pelo Banco Interamericano 

de Desenvolvimento - BID, GN 2350-9, decide homologar o resultado da Seleção de Consultor 

Individual nº 001/2020 que objetivou a contratação de consultor individual (CI) para apoiar a Unidade 

Coordenadora do Programa, Assistente Social, com recursos oriundos do Contrato de Empréstimo nº 

3682/OC-BR, celebrado com o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID e adjudicar o objeto 

da Consultoria Individual à Tiara Rocha Melo pelo valor global de R$123.580,80 (cento e vinte e três 

mil quinhentos e oitenta reais e oitenta centavos).

Salvador, 24 de junho de 2020.

PABLO RODRIGO BARROZO DOS ANJOS VALE

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMAN, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 

8.666/93, suas alterações constantes das Leis nº 8.883/94 e 9.648/98; Lei Municipal 6.148/02 e 

Decreto Municipal 13.724/02, bem como as demais normas regulamentares que regem a matéria, 

torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO n° 007/2020

LICITAÇÃO nº 009/2020

OBJETO: A aquisição (com entrega inclusa) de MANILHAS ARMADAS, MANILHAS NÃO ARMADAS, 

MEIO FIO, GUIA DE CONCRETO, PISO INTERTRAVADO RETANGULAR DE 10X20X6, BLOCOS DE 

CONCRETO, GRELHAS E TAMPÃO PARA POÇO DE VISITA (PV) para diversos logradouros da Prefeitura 

de Salvador, visando atender as demandas da Secretaria - SEMAN, e manutenções corretivas, 

preventivas, no município do Salvador, especificado no termo de referência.

VALOR: R$ 825.028,33 (oitocentos e vinte e cinco mil, vinte e oito reais e trinta e três centavos)

PROCESSO nº 247/2020

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 07/07/2020 às 08h00min.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/07/2020 às 09h00min.

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 08/07/2020 às 10h00min.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 25 de Junho de 2020

NEUZA LIMA BOMFIM
Pregoeira/COSEL

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMAN, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 
8.666/93, suas alterações constantes das Leis nº 8.883/94 e 9.648/98; Lei Municipal 6.148/02 e 
Decreto Municipal 13.724/02, bem como as demais normas regulamentares que regem a matéria, 
torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO n° 009/2020
LICITAÇÃO nº 011/2020
OBJETO: A aquisição (com entrega inclusa) de Tinta base de fundo epóxi mastic. alumínio 2 comp. 
sólido por volume 75%, Tinta Esmalte Poliuretano Alifático 2 comp. sólido por volume de 52%, 
Verniz incolor a base de Poliuretano alinfático 02 componentes, Verniz Selador a base de resina 
epóxi curada com poliamina sólido por volume 27%, Solvente para tinta poliuretano de 1º Qualidade 
e Solvente epóxi de 1º Qualidade, para diversos logradouros da Cidade do Salvador, visando 
manutenções corretivas e preventivas no município do Salvador, a fim de atender as demandas da 
Secretaria - SEMAN, conforme especificado no Termo de Referência.
VALOR: R$ 295.420,90, (duzentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e vinte reais e noventa centavos)
PROCESSO nº 214/2020
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 09/07/2020 às 08h00min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/07/2020 às 09h00min.
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 10/07/2020 às 10h00min.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 25 de Junho de 2020

ALISSON ALVES DE SOUZA
Pregoeiro/COSEL

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 31/2020

PROCESSO: 405/2020

EMPRESA: B1 COMÉRCIO E REPRESERNTAÇÕES EIRELI

CNPJ: 24.777.932/0001-03

OBJETO: Aquisição de disco de lixas

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 263016ND. 33.90.30 Fonte 0.1.00.000000

PARECER: 75/2020

VALOR TOTAL: R$ 22.258,00 ( vinte e dois mil, duzentos e cinquenta oito reais)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.

DATA DO ATO: 24 de junho de 2020

Salvador, 25 de junho de 2020

AILTON GUEDES PEREIRA
Gerente Administrativo

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA

RDC Nº 001/2020

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente, 
torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte 
licitação:

Modalidade: RDC nº 001/2020 - Processo nº 2167/2019
Objeto: contratação de pessoa jurídica, isolada ou em consórcio, para Elaboração de projetos Básico 
e Executivo de Engenharia e Execução de obras de Infraestrutura em área urbana, para implantação 
da intervenção “A” - Ponte sobre o Rio Camarajipe, na Ligação Iguatemi/Paralela - integrante do 
Empreendimento “Nova Tancredo Neves” - Salvador/BA”, de acordo com as exigências, especificações 
e demais condições expressas neste Edital e seus  anexos.
Vencedor: CONSÓRCIO NM/FARES
Valor global: R$14.280.000,00 (quatorze milhões duzentos e oitenta mil reais)
Critério de Julgamento: técnica e preço
Base Legal: Leis Federais nº 12.462/2011  e  8.666/93
Data Homologação/Adjudicação: 25/06/2020

Fica, desde já, a licitante vencedora, convocada para assinatura do Termo de Contrato.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA, 
no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 25 de junho de 2020

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA
CONCORRÊNCIA Nº 005/2020

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente, 
torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte 
licitação:

Modalidade: Concorrência nº 005/2020 - Processo nº 234/2020-Tipo: menor preço
Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços do barramento e do dispositivo de 
controle de vazão do reservatório de detenção do sistema de drenagem do Rio Paraguari em Periperi, 



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
26 DE JUNHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.702 9

no Município de Salvador/BA, sob regime de empreitada por preços unitários, com fornecimento de 
mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços, de 
acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital e seus anexos.
Vencedor: AGSERVICE ENGENHARIA LTDA, com valor K de 0,82, que após aplicado sobre todos os 
preços unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R$14.728.217,28 (quatorze milhões 
setecentos e vinte e oito mil duzentos e dezessete reais e vinte e oito centavos)
Critério de Julgamento: menor coeficiente multiplicador “K” (menor preço).
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93
Data Homologação/Adjudicação: 25/06/2020

Ficam, desde já, a licitante vencedora, convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme 
dispõe o item 17, e atendendo ao item 21 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA, 
no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 25 de junho de 2020

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

CONCORRÊNCIA Nº 005/2020

A Comissão Permanente de Licitação da SUCOP- Superintendência de Obras Públicas do Salvador, 

atendendo a decisão do Superintendente, com base na Lei nº 8.666/93 na sua atual redação e 

Lei Municipal 4.484/92, esta no que couber, torna público para conhecimento dos interessados 

o julgamento do Recurso Administrativo, referente a CONCORRÊNCIA Nº 005/2020 - Processo 

nº: 234/2020 - Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços do barramento e 

do dispositivo de controle de vazão do reservatório de detenção do sistema de drenagem do Rio 

Paraguari em Periperi, no Município de Salvador/BA, sob regime de empreitada por preços unitários, 

com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução 

destes serviços, de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital 

e seus anexos

Recorrente: EBISA ENGENHARIA BRASILEIRA, INDÚSTRIA E SANEAMENTO LTDA

Decisão Administrativa e Hierárquica: Conhecer do Recurso Administrativo para, no mérito, 

JULGAR IMPROCEDENTE, mantendo a decisão inicial, considerando a licitante EBISA ENGENHARIA 

BRASILEIRA, INDÚSTRIA E SANEAMENTO LTDA inabilitada no certame, tudo conforme consta no 

processo nº 234/2020. O Recurso encontram-se disponível para Download no Portal da SUCOP 

(Licitações).

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA, 

no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 25 de junho de 2020

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS 

GABINETE DO PREFEITO - GABP 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

Contratada: ROBSON DA SILVA ANDRADE COMERCIO E SERVIÇO EIRELI

C.N.P.J.: 04.496.562/0001-29

Processo: 5039/2019

Objeto: Material de Consumo/ Água mineral c/gás 330ml

Projeto Atividade: 250127

Elemento de Despesa: 33.90.30.12

Fonte: 0.1.00. - Tesouro

AFM: 007385/2020 - R$ 286,44 - Data da Assinatura: 16.06.2020

Contratada: FINALE SISTEMAS CONTRUTIVOS LTDA

C.N.P.J.: 10.501.340/0001-50

Processo: 6068/2019

Objeto: Material de Consumo/ Fechadura tipo tulipa cromado

Projeto Atividade: 250127

Elemento de Despesa: 33.90.30.07

Fonte: 0.1.00. - Tesouro

AFM: 007391/2020 - R$ 1.961,00 - Data da Assinatura: 16.06.2020

Salvador, 25 de junho de 2020

MARINALVA VASCONCELOS
Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DO CONTRATO Nº 018/2020

Objeto: Locação de 30 (trinta) aparelhos de ar condicionados de janela; 

Processo Nº: 25.411/2020;

Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária: 27.00.02 - NOF/SEFAZ;

Subação: 250108 -Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ;

Classificação da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 

Fonte: 0.1.00 - Tesouro;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ: 13.927.801/0004-91;

Contratada: LOC TUDO LOCAÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA EIRELI;

CNPJ: 03.019.757/0001-15;

Valor Global: R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais);

Amparo Legal: Inciso II da Lei Federal 8.666/93;

Data da Assinatura: 22/06/2020;

Vigência: 06 (seis) meses.

Salvador, 24 de junho de 2020.

Assinam:

WALTER CAIRO DE OLIVEIRA FILHO
Subsecretário da Fazenda

MANOEL ROQUE SANTOS PATRÍCIO
Loc Tudo Locação e Assistência EIRELI

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 015/2020 

PROCESSO: 630/2019. 

CONTRATO: 015/2020.

OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado na Rua da Cacimba, nº 253, térreo, 1º e 2º pavimento 

- Itapuã.

LOCADORA: Isabel Cristina da Silva Dórea.

CPF: 156.145.145-20.

VALOR MENSAL: 5.000,00 (cinco mil reais).

PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA ASSINATURA: 25/06/2020        

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SEMPRE 249701 33.90.36 0.1.00 E 0.2.29 5.000,00

Salvador, 25 de junho de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 025/2020 

PROCESSO: 1591/2019. 
CONTRATO: 025/2020.
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado na Rua das Mangaloeiras, nº 32. Jardim Jaguaribe, 
lote 32, térreo, 1º pavimento e subsolo - Piatã.
LOCADORES: Luis Fernando Coelho Brandão, Manoel Coelho Brandão, André Coelho Brandão, Ana 
Cristina Coelho Brandão, Maria Tereza Coelho Brandão e o Espólio de Osório Moreira Brandão.
REPRESENTANTE LEGAL: Luis Fernando coelho Brandão.
CPF: 081.082.425-68.
VALOR MENSAL: 8.072,13 (oito mil setenta e dois reais e treze centavos).
PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.
DATA ASSINATURA: 25/06/2020         
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

PROJETO/ATIVIDADE
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SMS
10.122.0016.250106 
10.301.0016.249300 
10.302.0002.232900

33.90.36
0.1.02  
0.2.14

8.072,13

Salvador, 25 de junho de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 
Subsecretária/SEMGE

 RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO
PREGÃO ELETRÔNICO: 098/2020 

PROCESSO: 223/2020 

OBJETO: Registro de Preços de Máscara artesanal 

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE N.º 240/2020 

CONTRATADO: DJ COMERCIO E SERVIÇO EM GERAL EIRELI  

CNPJ: 25.398.752/0001-83 


